
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2018/4

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: Trasferimento locali della Farmacia “Pharmacia Libarna di Marenco Anna 
Maria & C. S.a.s.” sede farmaceutica n. 2 del Comune di Serravalle Scrivia, codice 
regionale 73048. Autorizzazione al trasferimento e all’apertura dagli attuali locali di 
Via Novi n. 41 ai nuovi locali di Via Novi n. 65. 
 
 
 

IL DIRETTORE SC FARMACIA TERRITORIALE ASL AL 
 
 
 

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 
 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

 
Visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione di Giunta della Regione Piemonte n. 43-5954 del 7/05/2002 è stata 

istituita, in applicazione del criterio topografico di cui all’art. 104 del R.D. n. 1265 del 1934 e s.m.i., 
una seconda sede farmaceutica nel Comune di Serravalle Scrivia; 

 
- con deliberazione del D.G. della allora ASL n. 22, ora ASL AL, n.267/2004 del 21/10/2004 

è stata, quindi, riconosciuta la titolarità in capo al Comune di Serravalle Scrivia, che ha esercitato il 
diritto di prelazione, della Farmacia convenzionata di nuova istituzione “Pharmacia Libarna S.p.a.”, 
sita in Serravalle Scrivia, via Novi 59, e ne è stato autorizzato l’esercizio; 

 
Posto che: 
 
- con deliberazione del D.G. ASL AL n.2008/1233 del 22/04/2008 è stato autorizzato il 

trasferimento temporaneo, per motivi di forza maggiore, della “Pharmacia Libarna S.p.a.” dai locali 
di via Novi 59 ai nuovi locali di via Novi 39 e, con successiva deliberazione ASL AL n.2008/2831 del 
08/10/2008, è stata autorizzata l’apertura; 

 
- con deliberazione ASL AL n. 2008/3514 del 11/12/2008, a seguito di accurata disamina 

del certificato di agibilità n. 3518/12578 del 01/10/2008, è stato chiarito che il numero civico di 
corretta identificazione dei locali della Farmacia di cui si tratta risulta essere il 41, anziché il 
numero 39, di via Novi nel Comune di Serravalle Scrivia; 

 
- con successiva deliberazione del Commissario ASL AL n. 2011/444 del 31/05/2011, è stata 

autorizzata la permanenza temporanea della Farmacia in oggetto presso i locali di via Novi 41, a 
fronte del perdurare dell’impossibilità di un trasferimento definitivo presso altri locali idonei; 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2018/4

Copia

in pubblicazione



 
Dato atto che, successivamente, con deliberazione del Commissario ASL AL n. 2011/448 del 

13/06/2011 è stato riconosciuto il trasferimento della titolarità della Farmacia di cui si tratta in 
capo alla società “Pharmacia Libarna di Marenco Anna Maria & C. s.a.s.” e ne è stato autorizzato 
l’esercizio; 

 
Preso atto che in data 03/05/2018, con nota prot. ASL AL n. 50872 del 15/05/2018, la 

Dott.ssa Anna Maria Marenco, in qualità di socio accomandatario della società “Pharmacia Libarna 
di Marenco Anna Maria & C. s.a.s.”, ha presentato istanza finalizzata ad ottenere l’autorizzazione al 
trasferimento dell’ Esercizio in oggetto dagli attuali locali di Via Novi n 41 ai nuovi locali situati in 
Via Novi n. 65, all’interno del Centro Commerciale “Serravalle Retail Park” - Fase C, in Serravalle 
Scrivia; 

 
Dato atto che tale domanda è stata pubblicata, ai sensi di legge, per quindici giorni 

consecutivi sia all’Albo dell’ASL AL che all’Albo del Comune di Serravalle Scrivia senza riscontrare 
alcuna opposizione; 

 
Posto che, ai sensi del già citato criterio di istituzione topografico, di cui all’art. 104 del R.D. 

n. 1265 del 1934 nel testo novellato dalla legge 362 del 1991, la Farmacia deve distare, in via 
ordinaria, almeno 3.000 metri dalle Farmacie limitrofe esistenti; 

 
Preso atto della comunicazione, protocollo ASL AL n.61690 del 07/06/2018, del 

Responsabile del Servizio Tecnico – Urbanistico del Comune di Serravalle Scrivia che attesta che la 
distanza intercorrente tra la soglia della “Farmacia Balbi”, sita in via Berthoud n. 188, ed il 
fabbricato all’interno del Serravalle Retail Park – Fase C individuato quale nuova sede della 
Farmacia in oggetto, sito in Serravalle Scrivia, in via Novi 65, è pari a mt. 3.361; 

 
Preso, altresì, atto della comunicazione protocollo ASL AL n. 62803 del 11.06.2018, 

dell’Ufficio P.S. – Commercio del Comune di Novi Ligure che certifica che la distanza intercorrente 
tra i locali siti in Serravalle Scrivia, in via Novi 65 e gli Esercizi farmaceutici di Novi Ligure più 
prossimi al confine, “Farmacia Pieve s.n.c.” e “Farmacia Valletta s.n.c.”, è superiore ai 4.000 metri; 

 
Rilevato che in data 07/06/2018 la Commissione Farmaceutica Ispettiva, integrata dal 

Dirigente Medico del Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’ASL AL, ha effettuato l’accertamento 
preventivo sui nuovi locali, ai sensi dell’art. 111 T.U.LL.SS, rilevando che gli stessi e gli arredi 
risultano essere idonei all’esercizio della farmacia; 

 
Rilevato, dunque, che il trasferimento risulta effettuato nell’ambito della stessa sede 

farmaceutica del Comune di Serravalle Scrivia e che i nuovi locali sono stati individuati nel rispetto 
delle distanze di legge; 

 
Alla luce degli atti e degli accertamenti sopra citati; 

 
Visti: 
 
- l’art. 104 del Regio decreto n. 1265 del 27/07/1934 (Testo Unico delle Leggi Sanitarie) e 

s.m.i 
- l’art. 3 della Legge Regionale n. 21/1991 e s.m.i. 
- l’art. 1 della Legge n. 475/1968, nel testo modificato dalla Legge n. 362/1991 e s.m.i. e 

dalla Legge 27/2012; 
 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2018/4

Copia

in pubblicazione



Ritenuto di autorizzare il trasferimento e l’apertura della “Pharmacia Libarna di Marenco Anna 
Maria & C. S.a.s.” (Codice Regionale 73048) dai locali attualmente occupati di Via Novi n. 41 ai 
nuovi locali di Via Novi n. 65 nel Comune di Serravalle Scrivia; 

 
Ritenuto, altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 28 c. 2 L.R. 10/95, stante la necessità di garantire continuità e certezza all’assistenza 
farmaceutica territoriale 

 
DETERMINA 

 
 

1) di autorizzare il trasferimento e l’apertura della “Pharmacia Libarna di Marenco Anna Maria & C. 
S.a.s.” (Codice Regionale 73048) dai locali attualmente occupati di Via Novi n. 41 ai nuovi locali 
di Via Novi n. 65 nel Comune di Serravalle Scrivia; 

 
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 
 
3) di dare mandato alla S.C. Farmacia Territoriale di trasmettere copia del presente atto alla 

Farmacia in oggetto, al Sindaco del Comune di Serravalle Scrivia, all’Assessorato alla Sanità 
della Regione Piemonte, all’Assessorato al Bilancio Regione Piemonte - Servizi Tributi, 
all’Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di Alessandria, all’Ordine dei Farmacisti della 
Provincia di Alessandria ed al C.S.I. Piemonte, avvalendosi dello strumento della posta 
elettronica; 

 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R. 

10/95, stante la necessità di garantire continuità all’assistenza farmaceutica territoriale. 
 
 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2018/4

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2018/4

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: 
	Servizio: SC Farmaceutica Territoriale
	Numero definitivo: 2018/4
	Data adozione: 13/06/2018
	Oggetto: Trasferimento locali della Farmacia ﬁPharmacia Libarna di Marenco Anna Maria & C. S.a.s.ﬂ sede farmaceutica n. 2 del Comune di Serravalle Scrivia, codice regionale 73048. Autorizzazione al trasferimento e all™apertura dagli attuali locali di Via Novi n. 41 ai nuovi locali di Via Novi n. 65.
	Responsabile del procedimento: Savarro dr.ssa Maria Rosa
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 13/06/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 15/06/2018
	Dirigente proponente: D'Orsi dr.ssa Marialuisa
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data pubblicazione: 16/06/2018
	Numero definitivo: 2018/4
	Responsabile del servizio: D'Orsi dr.ssa Marialuisa
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


